
Monitorovacia správa - priebežná

 Popis činností  uskutočnených v rámci projektu počas monitorovacieho obdobia.

 

 

Poradové číslo správy: 0001

Názov prijímateľa: Kempelenov inštitút inteligentných technológií

Kód výzvy: 09I01-03-V04

Komponent K09 Efektívnejšie riadenie a posilnenie financovania výskumu, vývoja a inovácií

Investícia 1. Podpora medzinárodnej spolupráce a zapájania sa do projektov Horizont Európa a EIT

Kód projektu: 09I01-03-V04-00006

Názov projektu Detekcia dezinformačných naratívov a kampaní v online priestore

Meno a priezvisko hlavného riešiteľa: prof. Ing. Mária Bieliková, PhD.

Monitorovacie obdobie (od do): 1.7.2024 - 30.6.2025

Typ monitorovacej správy: priebežná
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Míľniky

Poradové číslo a názov
míľnika

Typ a číslo
monitorovacej
správy

Názov pracovného
balíka/pracovných balíkov Popis dosiahnutia míľnika

1. Prvé verzie metód
a modelov

priebežná, 0001 NV1 - Manažment Míľnik dosiahnutý úplne.

Nastavené procesy riadenia projektu. Výskum metód detekcie tvrdení, naratívov a
kampaní viedol k prvým verziám metód a modelov (spolu so zodpovedajúcimi
dátovými vzorkami a ďalšími podpornými metódami a modelmi).

Názov dokumentov:
Táto monitorovacia správa (V1.1)
1. Research paper accepted to NAACL
2. Research paper preprint submitted to EMNLP 2025
3. Research paper preprint submitted to ACM Journal on Responsible Computing

Popis: Projekt po svojej prvej etape (v trvaní 12 mesiacov, v období od 1.7.2024 do 30.6.2025) postupuje v súlade s
harmonogramom projektu. Doterajšie výsledky poskytujú dobrý predpoklad pre úspešné ukončenie projektu
po jeho druhej polovici.

Prvá etapa projektu bola zameraná na široké spektrum predovšetkým výskumných, ako aj podporných
aktivít.

Výskum zahŕňal rešerše dostupnej literatúry, analýzu a replikáciu kľúčových prác (získanie datasetov,
sfunkčnenie dostupných metód spracovania obsahu), zostavovanie benchmarkového datasetu, dizajn
nových metód a modelov a ich experimentálne overovanie. Analyzovali sme tiež potreby cieľových skupín
vytváraných metód a modelov. Výskumná aktivita sa vykonávala v rámci pracovného balíka NV3 a
prispievala do všetkých troch výskumných úloh v ňom.

Hlavná časť výskumného úsilia sa sústredila na detekciu tvrdení v textovom obsahu, ktorá je základným
predpokladom detekcie prítomnosti naratívov. Experimentálnou analýzou dostupných dátových vzoriek pre
rôzne jazyky sme identifikovali potrebu vytvorenia vyváženého, multilinguálneho datasetu (ktorý by zahŕňal
aj stredoeurópske jazyky). Kombináciou existujúcich dátových vzoriek a rôznych augmentačných techník
sme vytvorili syntetické vzorky dát, ktoré spoločne tvoria vyvážený a zároveň pestrý dataset, pokrývajúci
viaceré témy a jazyky.

Následne sme pristúpili k zmapovaniu a porovnaniu existujúcich metód detekcie overiteľných tvrdení.
Porovnávali sme výkon dotrénovaných jazykových modelov a veľkých jazykových modelov tvrdení. S
použitím uvedeného datasetu sme vykonali porovnávaciu analýzu s cieľom určiť najvšeobecnejší
viacjazyčný a multi-tematický detektor tvrdení. V úlohe detekcie overiteľných tvrdení sme vybrali tri
najmodernejšie modely a dotrénovali sme ich. Okrem toho sme vybrali štyri najmodernejšie rozsiahle
jazykové modely bez akéhokoľvek doladenia. Vykonali sme úpravy modelov, aby sme ich prispôsobili
viacjazyčnému prostrediu a prostredníctvom rozsiahleho experimentovania a hodnotenia sme posúdili
výkonnosť všetkých modelov z hľadiska presnosti, pokrytia a F1-skóre v scenároch v rámci domény a medzi
doménami. Naše výsledky ukazujú, že napriek technologickému pokroku v oblasti spracovania prirodzeného
jazyka, modely vyladené na úlohu detekcie overiteľných tvrdení stále prekonávajú prístupy s nulovým
počtom pokusov v medzidoménových prostrediach.

Keďže projekt si kladie za cieľ zvyšovanie robustnosti detekčných metód tvrdení, naratívov a
dezinformačných kampaní (založených na spracovaní prirodzeného jazyka strojovým učením), časť nášho
úsilia sme sústredili na výskum metód zvyšovania robustnosti modelov, špecificky prostredníctvom
rozširovania a zlepšovania dátových vzoriek, na ktorých sú trénované metódami augmentácie dát.
Augmentáciu (teda rozširovanie vzoriek textových dát) možno využiť aj ako prostriedok syntézy nových
dátových vzoriek a napomôcť tak lepšej schopnosti detekčných modelov „všímať“ si naratívy, ktoré nie sú
podobné tým, ktoré boli obsiahnuté v pôvodných vzorkách. V našom výskume augmentácie sme sa
sústredili na vyhodnocovanie tradičných (výpočtovo nenáročných) metód augmentácie v porovnaní s
metódami založenými na najnovších veľkých jazykových modelov. V rozsiahlom experimente, ktorý dané
metódy porovnával naprieč rôznymi nastaveniami parametrov (ako dĺžky textov, množsvo seed vzoriek a
pod), sme vyhodnotili vhodnosť použitia veľkých jazykových modelov pre špecifické scenáre extrémneho
nedostatku označkovaných dátových vzoriek pre danú úlohu (situácie, v ktorých sa ocitajú najmä
stredoeurópske jazyky). Ďalšou výskumnou otázkou, smerujúcou k lepšej efektívnosti augmentácie dát, je
správny výber techniky výberu príkladov, ktoré slúžia ako vzorky pre augmentujúce veľké jazykové modely.
Túto otázku sme analyzovali v ďalšom experimente. V neposledom rade sme sa zamerali na otázku efektivity
ladenia detekčných modelov, kde sme skúmali nové techniky inicializácie parametrov pri technikách
efektívneho ladenia parametrov (PEFT – parameter efficient fine tuning), ktoré v konečnom dôsledku povedú
k praktickejšiemu dotrénovaniu detekčných modelov.

Výsledky doteraz uskutočneného experimentálneho výskumu, najmä detekčné modely a metódy (a spolu s
nimi vytvorené dátové vzorky) v plnej miere napĺňajú prvý míľnik projektu (ML1 Prvé verzie metód a modelov
M12).

Popri výskumnej činnosti prebiehala aj podporná činnosť. Niektoré z výstupov projektu boli počas prvej
etapy publikované a prezentované na odborných a popularizačných fórach. Priebežné výsledky projektu sa
tiež pretavili do podania nového návrhu európskeho grantového projektu v schéme Marie Curie Sklodowska
Actions. Komunikačné, diseminačné a exploitačné aktivity prebiehali v pracovnom balíku NV2. Na začiatku
realizácie bola vytvorená webová stránka projektu (https://kinit.sk/project/distraceai-we-will-be-able-to-
better-determine-the-presence-of-narratives-in-automatically-analyzed-content-on-the-web/ ), príprava
príspevkov na sociálnych sieťach a newslettrov. V rámci podporných aktivít boli počas monitorovaného
obdobia prebiehalo riadenie projektu a boli nastavené a kontinuálne vylepšované procesy tohto riadenia
(zabezpečenia kvality, manažmentu rizík, manažmentu úloh, atď.). Bola tiež zabezpečovaná synergia so
sesterským Horizon Europe projektom vera.ai.
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4. Research paper accepted to ECML PKDD
5. Research paper preprint submitted to ARR

2. Hotové metódy
detekcie tvrdení a
naratívov

x NV3 - Výskum Miľník nebol v danom monitorovacom období dosiahnutý.

3. Hotové metódy
detekcie tvrdení a
naratívov

x NV3 - Výskum Miľník nebol v danom monitorovacom období dosiahnutý.

4. Ukončenie projektu x
NV1 - Manažment

NV2 - Impakt
Miľník nebol v danom monitorovacom období dosiahnutý.

Výstupy projektu

Poradové číslo a názov výstupu Typ a číslo
monitorovacej správy

Názov pracovného
balíka/pracovných balíkov Popis dosiahnutia výstupu

1. V1.1 Priebežná správa o implementácii a
dosiahnutých výsledkoch projektu priebežná, 0001 NV1 - Manažment

Výstup dosiahnutý úplne.

Výstupom je táto monitorovacia správa
dokumentujúca stav aktivít na konci M12.

2. V1.2 Záverečná správa o dosiahnutých
výsledkoch projektu x NV1 - Manažment Výstup nebol v danom monitorovacom období

dosiahnutý.

3. V2.1 Správa o výsledkoch komunikácie,
diseminácie a exploitácie x NV2 - Impakt Výstup nebol v danom monitorovacom období

dosiahnutý.

4. V3.1 Výskumná správa o modeloch a metódach
detekcie tvrdení a naratívov x NV3 - Výskum Výstup nebol v danom monitorovacom období

dosiahnutý.

5. V3.2 Výskumná správa o modeloch a metódach
detekcie dezinformačných kampaní x NV3 - Výskum Výstup nebol v danom monitorovacom období

dosiahnutý.

Identifikácia problémov a rizík

Popis plánovaných činností v nasledujúcom monitorovacom období

Zdôvodnenie odchýlok: Počas monitorovaného obdobia boli identifikované nasledujúce problémy/riziká aj s príslušným opisom ich
riešenia:

Nedostatok trénovacích dát
Doména detekcie tvrdení, naratívov a kampaní je známa nevyváženosťou dátových vzoriek pozdĺž dimenzie
jazykov (najmä nedostatočné zastúpenie malých jazykov), tém, obsahových štýlov, jazykovej kvality textu a
ďalších. V dôsledku toho sú vytvárané metódy a modely potenciálne oslabené pre slabo zastúpené triedy
obsahu. Mitigačná stratégia v tomto prípade zahŕňa jednak cielené vyvažovanie dátových vzoriek
augmentačnými technikami (napr. prostredníctvom syntézy obsahu) ako aj použitie prenosu znalostí medzi
modelmi (transfer learning).

Obmedzený prístup k dátam z platforiem sociálnych médií
Počas realizácie projektu sme sa stretli so všeobecne známym problémom nedostupnosti dát zo sociálnych
sietí a nemožnosti ich získania ani pre výskumné účely (napriek legislatíve, ktorá nariaďuje takéto dáta
sprístupniť pre výskumné aktivity súvisiace s analýzou systémových rizík). Ako mitigačnú stratégiu sme v
tomto prípade zvolili využitie už dostupných vzoriek údajov pri augmentácii (automatické preklady, a few-
shot techniky syntézy dát) pre zaplnené málo zastúpených tried. Neustále tiež monitorujeme meniacu sa
situáciu s dostupnosťou dát zo sociálnych médií a testujeme možnosti ich automatického získavania.

Robustnosť, zovšeobecniteľnosť a škálovateľnosť AI metód
Skúmané metódy detekcie tvrdení, naratívov a kampaní môžu vykazovať problémy s ich robustnosťou,
zovšeobecniteľnosťou a škálovaním. Ako súčasťou mitigácie v tomto smere sme sa sústredili na efektívne
trénovanie AI modelov s obmedzeným množstvom dát a prostriedkov (angl. learning with limited labelled
data), skúmanie citlivosti modelov na náhodnosť v dátach, a tiež na možnosti augumentácie dát pomocou
veľkých jazykových modelov (LLM).

Etické a legálne aspekty projektu
Vzhľadom na viaceré aspekty výskumu realizovanom v projekte (predovšetkým súvis s DSA, použitie AI
metód, implementácia automatizovaných agentov, analýza šírenia problematického a škodlivého obsahu),
neoddeliteľnou súčasťou realizácie projektu je aj vysporiadanie sa s príslušnými etickými a legálnymi
aspektmi (vrátane EU legislatívy, ako je DSA, AIA, GDPR). Mitigačná stratégia zahŕňa priame zapojenie
expertov na etické a legálne aspekty ako súčasť tímu pracujúcom na projekte a ich úzku koordináciu s
výskumným tímom.
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Zoznam príloh

Prílohy

Title 1. Research paper accepted to NAACL.pdf

Description

Title 2. Research paper preprint submitted to EMNLP 2025.pdf

Description

Title 3. Research paper preprint submitted to ACM Journal on Responsible Computing.pdf

Description

Title 5. Research paper preprint submitted to ARR.pdf

Description

Popis plánovaných činností: V nasledujúcom monitorovacom období (v trvaní 12 mesiacov, od 1.7.2025 do 30.6.2026) búdu prebiehať
predovšetkým nasledujúce činnosti:

1. Pokračujúci výskum metód detekcie tvrdení, naratívov a kampaní
Nadviažeme na existujúce prototypy metód a modelov a budeme pracovať na ich zdokonaľovaní vzhľadom
na presnosť a výpočtovú efektívnosť. Špecificky sa viac zameriame na veľké jazykové modely a potenciál
ich využitia v kombinácií s existujúcimi bázami známych tvrdení. Preskúmame možnosti vytvorenia
postupnosti (pipeline) integrujúcej extrakciu pomenovaných entít, repozitáre tvrdení, repozitáre dôkazov a
veľké jazykové modely v úlohe overovateľov prítomnosti tvrdení. Preskúmame tiež potenciál vytvorenia
hierarchického modelu dezinformačného obsahu, zachytávajúci naratívy, kampane a ich metadáta).

2. Pokračujúci zber, rozširovanie, syntéza a čistenie dátových vzoriek
Budeme pokračovať v rozširovaní bázy trénovacích dát pre skúmané metódy, s dôrazom na posilnenie
zastúpenia vzoriek stredoeurópskych jazykov. Hlavným kritériom kvality datasetov bude následná
robustnosť trénovaných modelov.

3. Pokračujúci výskum podporných metód augmentácie dát a spracovania obsahu s malým množstvom
zdrojov.
Vysporadúvanie sa s obmedzeným množstvom dostupných dát si vyžaduje ďalší pôvodný výskum aj metód
syntézy datasetov, ktorá následne priamo posilní výskum detekčných metód.

4. Manažment projektu, diseminácia, komunikácia, exploitácia a klustering
Bude sa pokračovať v manažmente projektu na exekutívnej dennej ako aj strednodobej strategickej báze. S
pribúdajúcimi výsledkami sa rozšíria aktivity zameraná na potenciálnu exploitáciu riešenia a zabezpečenie
jeho udržateľnosti. Členovia tímu sa zúčastnia medzinárodných aj národných fór, na ktorých budú osobne
prezentovať výsledky projektu. Budeme naďalej pokračovať v propagácií projektu a dosiahnutých
výsledkov, a to ako pre širokú verejnosť (napr. na Európskej noci vedy 2025), tak aj v rámci vedeckej
komunity a stakeholderov.
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Title 4. Research paper accepted to ECML PKDD.pdf

Description

Vyhlásenie za osobu zodpovednú za projekt/časť projektu
 

Vyhlásenie za prijímateľa

Ja, dolu podpísaná osoba  zodpovedná
za projekt/časť projektu čestne
vyhlasujem, že údaje uvedené v tejto
monitorovacej správe a všetkých jej
prílohách sú úplné a pravdivé.

Meno a priezvisko osoby zodpovednej za
projekt/časť projektu:

prof. Ing. Mária Bieliková, PhD.

Dátum podpisu a podpis  osoby
zodpovednej za projekt/časť projektu:

4.8.2025

Ja, dolu podpísaný/á štatutárny orgán
alebo osoba  oprávnená konať za
prijímateľa čestne vyhlasujem, že údaje
uvedené v tejto monitorovacej správe a
všetkých jej prílohách sú úplné a
pravdivé.

Meno a priezvisko štatutárneho zástupcu/
osoby poverenej konať za prijímateľa:

prof. Ing. Mária Bieliková, PhD.

Dátum podpisu štatutárneho zástupcu
alebo osoby poverenej konať za
prijímateľa:
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